
ATTO DD 83/A2100A/2022 DEL 20/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT

OGGETTO: L.R. 23/2020 - D.C.R. 70 - 7674 del 5.05.2020 – DD.GG.RR n. 41-4802 del 18/03/2022 e n.
45-5039  del  13/05/2022.  Approvazione  dell'avviso  per  la  presentazione  delle  istanze  di
contributo  a  sostegno  delle  manifestazioni  Grandi  eventi,  individuati  nell’ambito  del
“Calendario eventi Piemonte Regione Europea dello Sport 2022”. Prenotazione della somma
di euro 2.380.000,00 sul capitolo183283 del bilancio 2022.

Premesso che:
la legge regionale n. 23 del 01/10/2020 sancisce che la Regione Piemonte riconosce la funzione sociale,
educativa, formativa ed economica della pratica sportiva e dell’attività fisica – motoria – ricreativa, il suo
valore fondamentale per la promozione della crescita umana, il miglioramento degli stili di vita, il benessere
psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle relazioni, l’inclusione sociale e la promozione delle pari
opportunità;

il Consiglio regionale, con deliberazione n. 70-7674 del 5 maggio 2020, ha approvato il Programma triennale
per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva anni 2020–2022, che
contiene le  linee  guida per  coordinare  e  promuovere gli  interventi  di  politica  sportiva da realizzarsi  in
Piemonte nel triennio indicato;

con la deliberazione n.  31-2221 del  6 novembre 2020,  la Giunta regionale,  in  conformità  alla succitata
D.C.R. n.70-7674 del 05/05/2020, ha disposto la presentazione della candidatura della Regione Piemonte al
titolo “European Region of Sport 2022”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai
sensi  del  Libro  bianco  dello  Sport  presentato  dalla  Commissione  europea  (Bruxelles,  11.07.2007
COM(2007) 391);

con deliberazione n.  25-3967 del  22/10/2021 la Giunta  regionale ha approvato lo schema di  Protocollo
d’Intesa tra la  Regione Piemonte,  l’Associazione dei  Comuni Italiani-sezione regionale  del  Piemonte,  il
Comitato Olimpico Nazionale Italiano - CR Piemonte, il Comitato Italiano Paralimpico - CR Piemonte e
ACES Europe Delegazione Italia per il coordinamento, la promozione ed il supporto delle manifestazioni e
degli eventi sportivi a seguito dell’eventuale conseguimento del titolo della Regione Piemonte di “Regione
Europea dello sport 2022”;

il Protocollo d’Intesa, sottoscritto da tutte le parti in data 28/10/2021, ha avviato una collaborazione tra i

Pag 1 di 35



soggetti sottoscrittori per la promozione e lo sviluppo della pratica dell’attività e della cultura sportiva e per
favorire un piano di comunicazione integrato e di leve di comunicazione, al fine di dare massimo risalto al
programma e alle iniziative sportive per l’anno 2022, coinvolgendo i residenti in Piemonte, le federazioni e
le associazioni sportive presenti sul territorio regionale ed i visitatori;

a seguito della candidatura sopra indicata, in data 8 novembre 2021 l’European Capitals and Cities of Sport
Federation ha assegnato il titolo di Regione Europea dello Sport 2022 alla Regione Piemonte.

Premesso, inoltre, che:
con DGR n. 41-4802 del 18/3/2022, la Giunta regionale, nell’ambito delle attività di Programmazione e di
Coordinamento  previste  dal  Protocollo  d’Intesa  sopra  menzionato,  ha  approvato  il  “Calendario  eventi
Piemonte  Regione  Europea  dello  Sport  2022”  predisposto  dal  CONI  –  Comitato  Regionale  Piemonte,
comprensivo delle manifestazioni ed iniziative sportive proposte dalle Federazioni e dagli Enti sportivi ad
esse affiliati, che si terranno su tutto il territorio regionale in occasione dell’anno del “Piemonte Regione
Europea dello Sport 2022”, eventualmente integrabile con ulteriori iniziative e manifestazioni non ancora
compiutamente programmate;

con DGR n.45-5039 del 13/5/2022 la Giunta regionale ha approvato in conformità al Programma pluriennale
per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva per gli anni 2020-2022,
di  cui  alla  D.C.R.  n.  70-7674 del  5.5.2020 e  s.m.i.  ed  ai  sensi  della  legge  regionale  23/2020,  l’elenco
contenente i Grandi eventi sportivi e i soggetti beneficiari  individuati nell’ambito del “Calendario eventi
Piemonte Regione Europea dello Sport 2022” per una spesa di € 2.380.000,00;

Preso atto che:

con la succitata deliberazione si è demandato alla competente Direzione regionale Coordinamento Politiche e
Fondi Europei, Turismo e Sport, Settore Sport e Tempo Libero, l'adozione degli atti e dei provvedimenti
necessari per la predisposizione dell’Avviso e della relativa modulistica per la presentazione delle domande
da parte dei soggetti beneficiari del contributo;

si è provveduto, inoltre, ad indicare le risorse disponibili per l’erogazione dei contributi, pari a complessivi
Euro  2.380.000,00,  su  cap.  183283  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  esercizio  2022
(missione 06 programma 01).

Ritenuto  di  approvare,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  45-5039 del  13/5/2022,  i  seguenti  documenti,  che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
(Allegato 1) - Avviso per la presentazione delle istanze;
(Allegato 2) – Modulo regionale di presentazione delle istanze "Grandi Eventi";
(Allegato3) - Modulo regionale per la presentazione della rendicontazione del contributo concesso.

Ritenuto, inoltre, di prenotare la somma complessiva di euro 2.380.000,00 sul capitolo 183283 del bilancio
finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata
nell’Appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.R. n. 23 del 1/10/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• la D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 "Programma pluriennale per la promozione delle attività

Pag 2 di 35



sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2020-2022";

• il  D.lgs 14 marzo 2013,  n.  33 (Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• il  D.Lgs  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.

• la  DGR n.  1-4936 del  29 aprile  2022 "Approvazione del  Piano triennale  di  prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• la L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)";

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto " L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

DETERMINA

- di dar esecuzione alla DGR n. 45-5039 del 13/5/2022 e di approvare, quali parti integranti del presente
provvedimento, i seguenti allegati:
(Allegato 1) - Avviso per la presentazione delle istanze;
(Allegato 2) – Modulo regionale di presentazione delle istanze "Grandi Eventi";
(Allegato 3) - Modulo regionale per la presentazione della rendicontazione del contributo concesso.

- di stabilire i seguenti termini di presentazione delle domande:
-apertura bando: 24 maggio 2022
-scadenza bando: 15 Giugno 2022 .

-  di  prenotare  la  somma complessiva di  euro 2.380.000,00 sul  capitolo 183283 del  bilancio finanziario
gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e  la
quantificazione dei contributi a loro assegnati nel rispetto dei criteri di cui alla DGR. 45-5039 del 13/5/2022.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R della Regione Piemonte, ai sensi dell'art.  61 dello
Statuto e dell'art. 5 della l.r. 12.10.2010 n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Piemonte".

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  stessa  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte  sezione  "Amministrazione
trasparente".

IL DIRETTORE (A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI

Pag 3 di 35



EUROPEI - TURISMO E SPORT)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 35



Allegato 1

PIEMONTE REGIONE EUROPEA DELLO SPORT 2022

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI GRANDI EVENTI SPORTIVI
INDIVIDUATI CON D.G.R. 45-5039 DEL 13/05/2022

AVVISO E INFORMAZIONI UTILI PER LA   PRESENTAZIONE   DELLE
DOMANDE

1. PREMESSE

In attuazione della D.C.R. 70-7674 del 5 maggio 2020 di approvazione del Programma pluriennale
per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva anni 2020–2022
e, in particolare, della Misura B1.5 “Grandi eventi sportivi”, il presente documento disciplina i criteri
e le modalità di assegnazione di  contributi  a fondo perduto a sostegno dell’organizzazione dei
Grandi eventi inseriti nel calendario “Piemonte Regione Europea dello Sport 2022”, individuati con
D.G.R. n.45-5039 del 13/5/2022.

Tali contributi sono finalizzati a:

 promuovere  il  Piemonte  come  Regione  Europea  dello  Sport,  rafforzarne  l’immagine  di
territorio a forte vocazione sportiva in collaborazione con tutte le organizzazioni private e
pubbliche (Istituzioni, Federazioni e Associazioni sportive) coinvolte;

 rafforzare  la  visibilità  internazionale  del  territorio  piemontese  anche  in  una  prospettiva
turistica per i visitatori interessati a praticare attività sportive e/o assistere ad eventi ad esso
collegate;

 incentivare la pratica sportiva nei residenti in Piemonte;

 contrastare le conseguenze dell’emergenza sanitaria ed economica, favorendo iniziative e
progettualità volte a supportare le Federazioni, le SSD e le ASD e a soddisfare le necessità
dei soggetti che operano, a diverso titolo, nel movimento sportivo e che praticano attività
sportiva a livello amatoriale, dilettantistico e agonistico;

 sostenere le capacità tecnico–organizzative del territorio;

 perseguire l’interazione tra attività sportiva, attività turistica e culturale;

 valorizzare gli investimenti infrastrutturali e di impiantistica sportiva;

 promuovere azioni di concertazione tra enti territoriali e sistema sportivo.

2. RIFERIMENTI NORMATIVI

1

Pag 5 di 35



La legge regionale n. 23 del 01/10/2020 sancisce che la Regione Piemonte riconosce la funzione
sociale, educativa, formativa ed economica della pratica sportiva e dell’attività fisica – motoria –
ricreativa, il  suo valore fondamentale per la promozione della crescita umana, il  miglioramento
degli  stili  di  vita,  il  benessere  psico-fisico,  la  tutela  della  salute,  lo  sviluppo  delle  relazioni,
l’inclusione sociale e la promozione delle pari opportunità.

Il  Consiglio  Regionale,  con  Deliberazione  n.  70-7674  del  5  maggio  2020,  ha  approvato  il
Programma  triennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica
sportiva anni 2020–2022, che contiene le linee guida per coordinare e promuovere gli interventi di
politica sportiva da realizzarsi in Piemonte nel triennio indicato.

Con  la  deliberazione n.  31-2221 del  6 novembre 2020,  la Giunta regionale,  in conformità alla
succitata D.C.R. n.70-7674 del 05/05/2020, ha disposto la presentazione della candidatura della
Regione  Piemonte  al  titolo  “European  Region  of  Sport  2022”,  di  cui  all’iniziativa  promossa
dall’associazione ACES Europe ai sensi del Libro bianco dello Sport presentato dalla Commissione
europea (Bruxelles, 11.07.2007 COM(2007) 391).

Con deliberazione n.  25-3967 del 22/10/2021 la Giunta Regionale ha approvato lo Schema di
Protocollo d’Intesa tra la Regione Piemonte, l’Associazione dei Comuni Italiani-sezione regionale
del  Piemonte,  il  Comitato  Olimpico  Nazionale  Italiano  -  CR  Piemonte,  il  Comitato  Italiano
Paralimpico - CR Piemonte e ACES Europe Delegazione Italia per il coordinamento, la promozione
ed il supporto delle manifestazioni e degli eventi sportivi a seguito dell’eventuale conseguimento
del titolo della Regione Piemonte di “Regione Europea dello sport 2022”.

Con la Deliberazione n. 41-4802 del 18/03/2022, la Giunta Regionale, a seguito dell’assegnazione
da parte dell’European Capitals and Cities of Sport Federation del titolo di Regione Europea dello
Sport 2022 alla Regione Piemonte, ha approvato il “Calendario eventi Piemonte Regione Europea
dello  Sport  2022”  predisposto  dal  CONI  –  Comitato  Regionale  Piemonte,  comprensivo  delle
manifestazioni ed iniziative sportive proposte dalle Federazioni e dagli Enti sportivi ad esse affiliati,
che  si  terranno  su  tutto  il  territorio  regionale  in  occasione  dell’anno  del  “Piemonte  Regione
Europea dello Sport 2022”, eventualmente integrabile con ulteriori iniziative e manifestazioni non
ancora compiutamente programmate.

La  suddetta  deliberazione  ha  rinviato  a  un  successivo  provvedimento  di  Giunta  regionale
l’approvazione dei criteri per definire il cofinanziamento regionale, in attuazione del Programma
pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva anni
2020–2022, per gli eventi contemplati dal calendario suddetto, e comunque, in coerenza con le
iniziative da attivare nell’ambito del programma “Piemonte Regione Europea dello Sport 2022”.

Con  deliberazione  n.  45-5039  del 13/05/2022,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  l’elenco  dei
Grandi eventi sportivi,  individuati nell’ambito del “Calendario eventi Piemonte Regione Europea
dello Sport  2022”, di  cui  alla suddetta DGR n. 41-4802 del 18/03/2022, nonché i  criteri  per la
definizione  del  sostegno  economico  e  modalità  di  erogazione  del  contributo,  per  una  spesa
massima di euro  2.380.000,00;

3. INDIVIDUAZIONE DEI GRANDI EVENTI SPORTIVI MISURA B1.5

Il sopra citato Programma triennale 2020-2022 prevede, in particolare, la linea d’intervento B “La
promozione delle attività sportive e fisico-motorie”, la quale, tra le Misure di intervento, contempla
la Misura B1.5 “Grandi eventi sportivi”, disponendo che vi rientrano gli eventi che si distinguono per
le seguenti caratteristiche:

 assegnazione di titolo nazionale o internazionale;

 livello nazionale o internazionale della manifestazione sportiva;

 manifestazione rientrante tra le massime espressioni agonistiche della disciplina sportiva di
riferimento (Campionati mondiali, Campionati europei, gare di Coppa del mondo, prove di
Qualificazione olimpica e paralimpica e competizioni internazionali riconosciute dal CONI o

2

Pag 6 di 35



dal  CIP,  coppe  e  circuiti  internazionali  di  massimo  livello;  maratone  internazionali
riconosciute dalla IAF);

 elevata  partecipazione  di  atleti  e  tecnici,  di  nazioni  rappresentate,  di  spettatori,  di
testimonial,  non  necessariamente  in  valore  assoluto  ma  soprattutto  in  rapporto  alle
specificità della disciplina sportiva;

 alto potenziale di visibilità nazionale e internazionale, anche in ragione della sua risonanza
mediatica (reti televisive e radiofoniche, stampa, internet, social) in grado di garantire un
ritorno di immagine del territorio piemontese anche mediante diretta o differita dell’evento
su emittenti radio/televisive/internet del circuito nazionale e regionale;

 manifestazione  con  elevata  ricaduta  turistica  sul  territorio,  sia  in  relazione  alla
partecipazione  diretta  di  atleti,  tecnici  e  spettatori,  sia  in  relazione  ai  turisti  attirati
dall'evento;

 previsione di iniziative di comunicazione e promozione anche via web, social network e
azioni  promozionali-pubblicitarie,  attraverso  mass-media,  finalizzate  alla  promozione
turistica e sportiva del territorio piemontese in occasione del grande evento.

La citata deliberazione della Giunta Regionale  n. 45-5039 del 13/05/2022 ha individuato gli eventi,
riportati nella seguente tabella, che presentano gli elementi distintivi e caratterizzanti previsti dal
sopra richiamato Programma per la Misura B1.5.

Evento Periodo di
svolgimento

Luogo

1.
Inaugurazione dell’anno sportivo 2022 - 
CONI Comitato Regionale

Giugno 2022 Torino

2. Finali Campionati Giovanili 2022 - FIGC Giugno 2022 Torino

3.
35° World Baton Twirling Championship – 
Federazione Italiana Twirling

3-7 agosto 2022 Torino

4.
Gara di Coppa del Mondo Sci Femminile - 
FISI

21/12/2022 Sestriere (TO)

5.
Giochi Nazionali Estivi Olympics 2022 – 
Special Olympics Italia

Giugno 2022 Torino

6.
Campionati europei cross Piemonte 2022 
La Mandria Park – FIDAL

12/12/2022
Parco La Mandria

Druento (TO)

7.
Tennis: Campionato Italiano Affiliati FINALI
SERIE A Maschile e Femminile – FIT

Dicembre 2022 Torino

8.
WUGC Torino 2022 – Campionato del 
Mondo Universitario di Golf – CUS

Luglio 2022 Torino/Fiano

9.
World Table Tennis Youth Contender – 
Tennistavolo

Ottobre/novembre
2022

Biella

10.
Slalom - Campionato del Mondo J-U23 – 
Federazione Italiana Canoa Kayak

Luglio 2022 Ivrea (TO)

3

Pag 7 di 35



Evento Periodo di
svolgimento

Luogo

11.
European Polo Masters – Torneo 
internazionale polo – FISE

Giugno 2022
Parco La Mandria

Druento (TO)

4

Pag 8 di 35



4. RISORSE FINANZIARIE

Sono destinate, agli scopi indicati, complessivamente, risorse regionali pari ad Euro 2.380.000,00,
che verranno ripartite tra i Grandi eventi  sulla base delle risultanze delle istanze presentate  dai
soggetti beneficiari.

5. SOGGETTI BENEFICIARI

Potranno presentare domanda di contributo a fondo perduto esclusivamente i soggetti 
organizzatori degli eventi indicati al punto 3, tra quelli di seguito indicati:

• CONI Comitato Regionale Piemonte;

• CIP Comitato Regionale Piemonte;

• Federazioni sportive nazionali (FSN) e relativi Comitati regionali, riconosciute dal CONI o dal
CIP;

• Discipline sportive associate (DSA) e relativi Comitati regionali, riconosciute dal CONI o dal
CIP;

• Enti di promozione sportiva (EPS) e relativi Comitati regionali, riconosciuti dal CONI o dal CIP;

• Associazioni benemerite (AB) riconosciute dal CONI o dal CIP;

• Associazioni  sportive  dilettantistiche  (ASD),  riconosciute  dal  CONI  o  dal  CIP  iscritte  nel
registro nazionale CONI;

• Società sportive dilettantistiche (SSD),  riconosciute dal  CONI o dal  CIP iscritte nel registro
nazionale CONI;

• Enti e comitati appositamente costituiti con finalità sportive, aggregative e sociali, ai sensi del
codice civile e delle leggi in materia;

• Soggetti organizzatori in esclusiva di eventi sportivi;

• Altri soggetti pubblici o privati che abbiano maturato specifiche e riconosciute competenze nel
settore sportivo e ludico - motorie - ricreative.

6. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Le domande e relativi allegati dovranno essere presentate entro e non oltre il giorno 15 giugno
2022,  sotto forma di  dichiarazione sostitutiva di  atto  di  notorietà,  utilizzando esclusivamente  il
modulo regionale.
Le  domande  dovranno essere inviate,  a pena di  inammissibilità,  esclusivamente tramite posta
elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: sport@cert.regione.piemonte.it
Il  modulo  regionale  per  la  presentazione  dell’istanza sarà  reperibile  al  seguente  link:
https://www.regione.piemonte.it/web/modulistica?tema=111
Ciascun  soggetto  richiedente  potrà  presentare  una  sola  domanda  che  dovrà  essere  firmata
digitalmente dal legale rappresentante, a pena di nullità.

Insieme all’istanza  dovranno  essere  trasmessi, a  pena  di  inammissibilità,  i  seguenti
documenti, sulla base degli schemi regionali:

• relazione descrittiva del programma dell'evento oggetto di contributo;

• bilancio preventivo (con indicazione delle entrate e delle uscite) dell'evento in programma,
non  comprensivo  del  contributo  regionale  richiesto,  redatto  in  conformità  al  modello
regionale.

5

Pag 9 di 35



Si specifica che la relazione descrittiva dell'evento dovrà contenere:

• una breve illustrazione dell’evento sportivo e dei suoi contenuti;

• l’indicazione della/le disciplina/e sportiva/e praticata/e;

• informazioni sulla storicità dell’evento, con indicazione del numero di edizioni dell'evento
svolte;

• indicazione degli  strumenti  e  delle  modalità di  divulgazione e promozione dell’iniziativa,
con  particolare  riguardo  alla  veicolazione  del  marchio  Regione  Piemonte  e  Piemonte
Regione Europea dello Sport 2022.

7. REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ

Il  soggetto  organizzatore  dell’evento  sportivo  non  deve  perseguire  finalità  di  lucro,  a  pena  di
inammissibilità della domanda.

Verrà inoltre ritenuta non ammissibile la domanda che, a seguito della verifica preliminare, risulti:

• non inviata tramite PEC;

• presentata oltre il termine stabilito;

• non corredata dalla documentazione richiesta;

• non sottoscritta digitalmente nelle forme di legge;

• presentata da un soggetto giuridico non compreso tra i beneficiari previsti;

• relativa ad una manifestazione non realizzata sul territorio regionale piemontese.

8. MODALITÀ DI DETERMINAZIONE CONTRIBUTO

La  quantificazione  del  contributo  avrà  luogo  sulla  base  della  documentazione  allegata  alla
domanda e, in particolare, del bilancio preventivo dell’evento applicando i criteri di cui al prospetto
che segue.

Ciascun grande evento,  tra quelli  indicati  al  punto 3,  è ascritto  ad una delle  diverse tipologie
indicate nella tabella seguente, alle quali corrispondono delle percentuali di contribuzione massima
assegnabile  rispetto  alle  spese  ammissibili  ed  un  limite  massimo  assoluto  dell’importo  del
contributo erogabile.

Tipologia Grande Evento

Percentuale
massima contributo

assegnabile
rispetto alla spesa

ammissibile

Contributo
massimo
erogabile

Grandi Eventi 2022
corrispondenti alla

tipologia

Evento di inaugurazione anno
sportivo

Massimo 80% spesa
contributo
massimo €
50.000,00

CONI inaugurazione anno
sportivo

Eventi mondiali Massimo 50% spesa
contributo
massimo €
500.000,00

Coppa del mondo Sci,
Mondiale Twirling,

Campionato mondo Kayak

Campionati giovanili e universitari Massimo 80% spesa
contributo
massimo €
300.000,00

CUS Campionato mondo
universitario Golf – FIGC

Finali campionati giovanili –
Tennistavolo Mondiale

Giovanile

6

Pag 10 di 35



Tipologia Grande Evento

Percentuale
massima contributo

assegnabile
rispetto alla spesa

ammissibile

Contributo
massimo
erogabile

Grandi Eventi 2022
corrispondenti alla

tipologia

Grandi eventi atleti disabili Massimo 50% spesa
contributo
massimo €
150.000,00

Giochi estivi Special
Olympics

Eventi europei e internazionali Massimo 50% spesa
contributo
massimo €
400.000,00

FIDAL europei cross, FISE
internazionali polo

Assegnazione titoli e medaglie
(giovani e seniores)

Massimo 80% spesa
contributo
massimo €
200.000,00

FIT Campionato Italiano
Affiliati

La percentuale del contributo da assegnare, rispetto al budget di spesa riferito ad ogni singolo
evento  in  programma,  potrà  essere  inferiore  alle  soglie  massime  sopra  previste  in  caso  di
insufficienza  di  risorse  finanziare  atte  a  soddisfare  tutte  le  domande  pervenute  e  ritenute
ammissibili;  in  tal  caso,  le  percentuali  di  contribuzione  verranno  rideterminate  al  ribasso,  in
proporzione, fino all’esaurimento delle risorse disponibili.

L’ammontare del contributo da assegnare non potrà superare il disavanzo tra entrate e uscite per
l’organizzazione del singolo evento, come risultante dal bilancio preventivo.

Nell’ipotesi in cui il contributo assegnato risultasse superiore al disavanzo accertato a consuntivo,
la  Regione  Piemonte,  una  volta  acquisita  la  documentazione  di  rendicontazione  degli  eventi,
procederà  alla  riduzione  dei  contributi  assegnati  fino  alla  concorrenza  dell’effettivo  disavanzo
conseguito, con applicazione della stessa sul saldo da erogare ovvero sull’acconto già erogato.

9. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE, ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI

Le  domande  presentate  entro  il  termine  di  scadenza  saranno  valutate,  sotto  il  profilo
dell’ammissibilità, in relazione ai requisiti previsti dal punto 7.

Gli uffici regionali provvederanno, sulla base della relazione descrittiva e dei bilanci presentati 
unitamente alla domanda, ad una verifica di massima della coerenza dei contenuti degli eventi e 
del budget di spesa rispetto alle finalità ed agli obiettivi indicati ai precedenti punti 1 e 3.

Il  contributo  a  ciascun  evento  sarà  quantificato,  nella  fase  istruttoria,  applicando  i  criteri  e  i
parametri previsti dal paragrafo 7; di tale attività sarà redatto apposito processo verbale.

Entro 60 giorni dalla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande, sarà
adottato il provvedimento dirigenziale di assegnazione dei contributi con il quale, contestualmente,
sarà disposto il pagamento di un acconto del 50% del contributo concesso.

Il  saldo del  50% del  contributo assegnato  sarà erogato all’esito  positivo  della  rendicontazione
presentata dai soggetti beneficiari.

La liquidazione del saldo del contributo assegnato verrà effettuata a seguito della verifica positiva
della rendicontazione, da effettuare con le modalità previste dal punto 10.

7

Pag 11 di 35



L’effettivo contributo erogato a seguito della rendicontazione non potrà superare il disavanzo tra
entrate e uscite effettivamente conseguite per l’organizzazione dell’evento,  come risultante dal
bilancio consuntivo.

Nell’ipotesi in cui il contributo assegnato risulti superiore al disavanzo accertato a consuntivo, il
responsabile  del procedimento, una volta acquisita la documentazione di  rendicontazione degli
eventi,  procederà  alla  riduzione  dei  contributi  assegnati  fino  alla  concorrenza  dell’effettivo
disavanzo conseguito, con applicazione della stessa sul saldo da erogare ovvero sull’acconto già
erogato.

10. RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI E SPESE AMMISSIBILI

Il soggetto beneficiario del contributo è tenuto a presentare la rendicontazione delle spese 
sostenute a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: sport@cert.regione.piemonte.it 
seguendo lo schema regionale.

I documenti contabili devono essere intestati al soggetto beneficiario o al soggetto organizzatore 
del singolo evento e riferibili con evidenza all’evento stesso.

Tutte le spese riportate devono essere comprovate da giustificativi completi degli elementi 
essenziali previsti dalla normativa fiscale, pena la non ammissibilità del documento contabile 
presentato. 

Spese ammissibili

• spese per affitto impianti e strutture da inserire in quota parte riconducibile al periodo di
svolgimento dell’evento;

• spese per noleggio attrezzature, strettamente necessarie per l’allestimento;

• spese per acquisto di  materiale sportivo, strettamente necessario allo svolgimento della
manifestazione;

• spese  per  coperture  assicurative,  obbligatorie  e  non,  direttamente  riferibili  all’evento,
relative ai soggetti coinvolti nello svolgimento dell’attività e a terzi;

• spese  di  registrazione  dell’evento  presso  gli  organi  sportivi  federali,  diritti  d’autore,
occupazione di suolo pubblico, affissioni;

• spese sostenute per ingaggi, premi, omaggi; 

• spese sostenute direttamente dall’organizzatore dell’evento per ospitalità e trasporti; 

• spese sostenute per l’assistenza sanitaria e spese mediche a vario titolo inerenti l’evento
sportivo;

• spese sostenute per la promozione e comunicazione dell’evento;

• spese sostenute per gli operatori sportivi (arbitri, giudici di gara, tecnici);

• spese generali e di funzionamento, in quota-parte, giustificativi fino ad un massimo del 20%
del  contributo,  relative  a  locazione  sedi,  utenze  energetiche  e  telefoniche,  materiali  di
cancelleria, materiali di consumo.

Sono ammissibili solo i  giustificativi di spesa emessi dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022,
quietanzati  e regolarmente pagati  entro  la  data di  presentazione della rendicontazione.  Per gli
eventi in programma nel mese di dicembre 2022, saranno ammessi i giustificativi di spesa emessi
fino al 28/02/2023.

8

Pag 12 di 35



S  pese non ammissibili

• spese  per  l’acquisto  di  apparecchiature  audio-cine-video,  apparecchiature  hardware,
telefoni cellulari e similari (l’acquisto di beni durevoli indispensabili  alla realizzazione del
progetto/evento  è  ammesso purché  il costo  sia  inferiore  o  uguale  a  516,46  euro  (IVA
esclusa) e la spesa sia totalmente imputata all'anno di acquisto);

• interessi bancari;

• erogazioni liberali/donazioni;

• compensazioni tra fatture;

• fatture pro-forma;

• spese non adeguatamente documentate da parte del soggetto beneficiario.

La rendicontazione dovrà essere presentata utilizzando il modulo regionale riportante:

• rendiconto,  firmato  dal  legale  rappresentante  o  delegato  della  Federazione/EPS  di
riferimento, redatto, sulla base delle indicazioni fornite dal  Settore Sport e Tempo Libero,
per categoria di spesa, in forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, comprensivo
di tutte le voci di entrata e di uscita, relative all'evento;

• relazione  conclusiva  della  manifestazione,  corredata  da  adeguata  documentazione
fotografica o audiovisiva dell’evento; 

• elenco dettagliato dei giustificativi di spesa, intestati con evidenza al soggetto beneficiario,
fino alla concorrenza dell’importo del contributo regionale assegnato;

• copia  della  documentazione  contabile,  fiscalmente  valida.  La  documentazione  deve
appartenere  a  una  delle  seguenti  tipologie:  fattura,  ricevuta  fiscale,  parcella,
premio/ricevuta/quietanza  riferiti  a  un  contratto  assicurativo,  nota  di  prestazione
occasionale, busta paga, modello F24, documentazione relativa a rimborsi di spesa a piè di
lista  (vale  a  dire:  dichiarazione  del  percepente,  copia  dei  giustificativi  di  spesa,
dichiarazione del soggetto beneficiario sull’attinenza del progetto), ricevuta riferita ad affitto
di  immobili  e  di  attrezzature,  a spese condominiali,  ricevuta relativa  a prestazione non
soggetta a emissione di  fattura (con citazione della  normativa fiscale di  riferimento) da
parte di enti e associazioni;

• ogni  giustificativo  di  spesa  di  cui  sopra,  per  essere  accettato  dagli  uffici,  deve  essere
corredato obbligatoriamente dalle contabili dei bonifici o dei pagamenti effettuati; 

• alla rendicontazione occorrerà allegare fotocopia di tutto il materiale promo - divulgativo ed
allegare eventualmente anche video.

Se  dalla  rendicontazione  presentata  la  spesa  effettivamente  sostenuta  risultasse  inferiore,  in
misura  superiore al  10%,  a  quella  ammessa  a  contributo  in  base  al  bilancio  preventivo
dell’evento/manifestazione, in  sede  di  liquidazione  il  contributo  medesimo  sarà  ridotto
proporzionalmente alle spese effettivamente rendicontate a consuntivo.

Non è ammesso il pagamento in contanti e con altre modalità non tracciabili fino alla concorrenza
dell’importo del contributo assegnato. 

L’Amministrazione  Regionale  si  riserva  di  richiedere  ulteriori  documenti  o  specifiche  utili  alla
corretta valutazione dell’iniziativa.

9

Pag 13 di 35



I  documenti  giustificativi  della  spesa  dovranno  riportare  i  pagamenti  effettuati  a  mezzo  conti
correnti intestati ai soggetti beneficiari del contributo o ai soggetti organizzatori dell’evento.

Si ricorda che, ai sensi dell’art. 6 della L. 30/7/2010 n. 122, gli organi direttivi del soggetto sportivo
richiedente non devono percepire compensi.

Saranno  effettuati  controlli,  a  campione,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dai  soggetti
ammessi a contributo.

11. ULTERIORI OBBLIGHI A CARICO DEI BENEFICIARI 

Gli assegnatari dei contributi sono tenuti  ad utilizzare - per  la comunicazione, la promozione e
durante la realizzazione di tutti gli eventi e le attività sportive oggetto di sostegno regionale - i loghi
ufficiali  “Piemonte  Regione  Europea  dello  Sport  2022”,  scaricabili  dal  sito  internet
www.piemontesport.org nei  formati  utili  anche  alla  predisposizione  di  materiali  e  supporti
informativi e pubblicitari.

Inoltre, i  beneficiari  dei  contributi  sono tenuti  ad inserire gli  eventi  sportivi  oggetto di  sostegno
regionale sul medesimo portale  www.piemontesport.org, compilando il form apposito con tutte le
informazioni sulle iniziative sportive.

Nel caso in cui, a seguito di verifica della rendicontazione, gli obblighi di cui a precedenti punti
risultassero non adempiuti, non potrà essere erogato il saldo del contributo assegnato, che sarà
oggetto di riduzione di pari entità.

Si ricorda che, ai fini della liquidazione del beneficio,  l’articolo 1 della legge 124/2017, ai commi
125-129, prevede che Associazioni, Onlus e Fondazioni -  beneficiarie di contributi  effettivamente
erogati  da Amministrazioni Pubbliche e da società partecipate  di ammontare complessivo  pari o
superiore ad euro 10.000,00  nell’anno solare precedente  - pubblichino  obbligatoriamente sui siti
web le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e a vantaggi economici di
qualunque genere. L’inosservanza dell’obbligo comporta la restituzione delle somme assegnate ai
soggetti  richiedenti.  Pertanto,  in  fase  di  rendicontazione,  sarà  richiesto  ai  soggetti  sportivi  di
indicare il link internet riportante la pubblicazione dei predetti dati.

Inoltre,  i  soggetti  organizzatori  degli  eventi  dovranno  attenersi  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale  11 ottobre  2019,  n.  12-372 recante  l’approvazione delle  Prime Linee guida relative
all'organizzazione di manifestazioni sportive libere dalla plastica - Decalogo Piemonte Sport Plastic
Free.

12. DISPOSIZIONI FINALI

I dati personali comunicati all’Amministrazione regionale saranno trattate in ottemperanza a quanto
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 esclusivamente ai fini del procedimento di cui al presente
avviso, come da informativa riportata in calce al modello di domanda.

Ai sensi della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14, il responsabile del procedimento è il Dirigente
del Settore Sport e Tempo Libero.

10

Pag 14 di 35



La Regione Piemonte potrà revocare in ogni momento la presente procedura,  per sopravvenuti
motivi di pubblico interesse, senza che nessuna pretesa di risarcimento a qualsivoglia titolo possa
essere fatta valere nei confronti dell’Amministrazione stessa.

Tutta la documentazione relativa al bando è reperibile sul sito internet della Regione Piemonte alla 
pagina: https://www.regione.piemonte.it/web/modulistica?tema=111

Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile consultare la pagina web contenuta nel sito della
Regione  Piemonte  e/o  rivolgersi  agli  uffici  preposti  della  Direzione  Coordinamento  Politiche  e
Fondi europei – Turismo e Sport, Settore Sport e Tempo Libero all'indirizzo di posta elettronica: 
sport@regione.piemonte.it

11

Pag 15 di 35



1 di 4

                   DIREZIONE Coordinamento Politiche e Fondi Europei Turismo  e Sport

Modulo da inviare esclusivamente via P.E.C.  A: sport@cert.regione.piemonte.it

AREA SPORT

ANNO RICHIESTA CONTRIBUTO 2022
SETTORE DI COMPETENZA

SETTORE  SPORT E DEL TEMPO LIBERO
LEGGE REGIONALE L.R. 23/20 -"Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico - motorie" 

AMBITO DI ATTIVITA' PREVALENTE 

INFORMAZIONI SOGGETTO RICHIEDENTE

SEDE LEGALE
INDIRIZZO

CAP - CITTA' - PROVINCIA

TELEFONO

CODICE FISCALE

PARTITA IVA

SEDE OPERATIVA
INDIRIZZO

CAP - CITTA' - PROVINCIA

TELEFONO

SITO INTERNET
INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA
INDIRIZZO P.E.C.

LEGALE RAPPRESENTANTE
COGNOME
NOME

INFORMAZIONI EVENTO
TITOLO

COSTO COMPLESSIVO EVENTO

CONTRIBUTO REGIONALE RICHIESTO
COMUNE/I SEDE INTERVENTO 

PROVINCIA

DATA PRESENTAZIONE MODULO

GRANDI EVENTI (Regione Europea dello sport 2022)

DENOMINAZIONE COMPLETA COSI' COME 
RIPORTATO NELL'ATTO COSTITUTIVO

Pag 16 di 35



2 di 4

D I C H I A R A

è assoggettato

l’IVA costituisce un costo d’esercizio per l’ente e va conteggiata ai fini della determinazione del contributo

l’IVA non costituisce un costo d’esercizio per l’ente e viene recuperata

(barrare con X le opzioni di interesse indicate di seguito) 

l'Ente impiega lavoratori subordinati o parasubordinati nello svolgimento delle proprie attività
l'Ente non impiega lavoratori subordinati o parasubordinati nello svolgimento delle proprie attività

l’Ente presieduto non è iscritto ad alcun Ente di previdenza e Assistenza, né all’INAIL

che l'IBAN di seguito riportato è intestato al soggetto richiedente
IBAN    27 caratteri

Firma del legale rappresentante 

n.b. la domanda deve essere firmata digitalmente

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI NOTORIETA’
(Artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

Il/La sottoscritto/a (cognome e nome):

in riferimento alla richiesta di contributo presentata alla Regione Piemonte, consapevole delle sanzioni penali 
previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui 

agli artt. 75 e 76 del D.p.r. 445/2000,

di essere nato a: (Comune – sigla provinciale o Stato Estero):

di essere il rappresentante legale dell’ENTE/ASSOCIAZIONE/ FONDAZIONE (indicare la denominazione)

a seguito della nomina effettuata, ai sensi del proprio Statuto, da 
(indicare l'organo competente): 

che in merito alla ritenuta d’acconto IRES prevista dall’art. 28 del D.p.r. 600/1973 e s.m.i. l’ente rappresentato:
(barrare con X una delle opzioni indicate di seguito) 

non è assoggettato in quanto  l’ente richiedente è una ONLUS (organizzazione non lucrativa di utilità sociale) art. 16 del 
D.Lgs. 460/1997;

non è assoggettato in quanto  l’ente richiedente non svolge, neppure occasionalmente, attività commerciale ai sensi 
dell’art. 55 del D.p.r. 917/1986

non è assoggettato in quanto  l’ente richiedente è un ente non commerciale che può svolgere marginalmente e 
occasionalmente attività commerciali, ma il contributo è destinato ad attività istituzionale che non ha natura commerciale

non è assoggettato in quanto l’ente è esente in virtù di espressa deroga ai sensi della legge ........ (indicare il riferimento 
di legge)

che in base al regime di contabilità a cui è sottoposto l'ente e in relazione alle spese connesse alla realizzazione 
dell'iniziativa sopra indicata

(barrare con X una delle opzioni indicate di seguito) 

che ai fini del rilascio del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante l'assolvimento degli 
obblighi contributivi nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile

Il sottoscritto si impegna a comunicare l’eventuale richiesta di contributo ad altro Settore della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE, il/la sottoscritto/a consente l’impiego dei dati richiesti e sopra riportati ai 
soli fini della conclusione del procedimento amministrativo, avviato dalla Regione Piemonte in relazione alla domanda di contributo, nonché 
delle successive attività amministrative correlate all'assegnazione del contributo o al suo diniego.

Pag 17 di 35



3 di 4

ALLEGARE OBBLIGATORIAMENTE ALLA DOMANDA:
- RELAZIONE TECNICO – DESCRITTIVA DEL GRANDE EVENTO
- BILANCIO PREVENTIVO DELL'EVENTO

Pag 18 di 35



4 di 4

BILANCIO PREVENTIVO DEL GRANDE EVENTO

ENTRATE EURO USCITE EURO

Sponsorizzazioni

Contributi di altri Enti Pubblici

Contributi di Soggetti Privati

Quote di iscrizione e partecipazione Tasse registrazione/ iscrizione

Introiti da biglietteria e/o abbonamenti Incarichi, ingaggi, premi

Altro (specificare):

TOTALE VOCI ENTRATA  € -   TOTALE  VOCI USCITE  € -   

DISAVANZO  
    € -   

 € -   
BILANCIO IN PAREGGIO

DATA PRESENTAZIONE MODULO ______________________________________________________

N.B. il bilancio deve essere firmato digitalmente

Affitto impianti, strutture utilizzate per 
progetto/attività/ intervento

Acquisto e noleggio attrezzature per 
l'allestimento dei luoghi di 
realizzazione del progetto/attività/ 
intervento

Assicurazioni - Polizze infortuni 
stipulate a copertura del 
progetto/attività/ intervento

Trasporti e spese di ospitalità, relativi 
ai soggetti direttamente coinvolti nel 
progetto/attività/ intervento (es. atleti, 
delegazioni, relatori)

Spese sanitarie (medici, ambulanze 
etcc..)

Pubblicità, comunicazione, 
divulgazione del progetto/attività/ 
intervento

Compensi operatori sportivi, arbitri, 
giudici di gara, esperti

Rimborso spese dei soggetti che 
svolgono prestazioni a titolo gratuito (a 
piè di lista)

spese generali e di funzionamento (in 
quota-parte, giustificativi massimo 
20% del contributo)

altre spese  direttamente connesse al progetto/attività/ intervento (non 
rientranti nelle voci precedenti): 

COSTO COMPLESSIVO 
DELL'INIZIATIVA

TOTALE A PAREGGIO 
(ENTRATE+DISAVANZO)

QUALORA IL DISAVANZO SIA INFERIORE AL CONTRIBUTO ASSEGNATO, LO STESSO CONTRIBUTO VERRA' RIDOTTO FINO AL 
RAGGIUNGIMENTO DEL DISAVANZO

SARANNO EFFETTUATI CONTROLLI A CAMPIONE OPPURE MIRATI, NEL CASO IN CUI SUSSISTANO RAGIONEVOLI DUBBI SULLA 
VERIDICITA’ DI QUANTO SOPRA DICHIARATO.
Sempre per le motivazioni succitate, l’Amministrazione, può effettuare sopralluoghi presso la sede del beneficiario.

Consapevole delle responsabilità penali e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro in caso di falsa dichiarazione, ai 
sensi dell'art.76 del D.p.r.445/2000, nonché della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento 
adottato, così come previsto dall'art. 75 del DPR 445/2000

Pag 19 di 35



Pagina 1 di 15

GRANDI EVENTI

MODELLO DI RENDICONTAZIONE ANNO 2022

INFORMAZIONI SOGGETTO BENEFICIARIO
Il/la sottoscritto/a
nato/a a il 
residente in via N.
comune cap pv

rilasciato da 
n° documento rilasciato il scadenza il 
cittadinanza n. tel. n. cell.
indirizzo e-mail 

SEDE LEGALE
indirizzo
comune CAP pv
n. tel. indirizzo PEC
codice fiscale
partita IVA

DICHIARA
che l'evento oggetto di contributo (titolo)
si è regolarmente  svolto  dal al  

DIREZIONE COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI ,TURISMO E SPORT

CONTRIBUTI PER  PIEMONTE REGIONE EUROPEA DELLO SPORT 2022 

(art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
esente da bollo ai sensi dell’art. 37 D.P.R. 445/2000

tipo Documento di 
riconoscimento

in qualità di rappresentante 
legale di 

ai fini dell’erogazione del contributo assegnato dalla Regione Piemonte per l’anno 2022  e a conoscenza di 
quanto descritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può 
andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità, 

che l’attività corrisponde a quanto descritto nella relazione illustrativa redatta su carta intestata a firma del 
presidente/legale rappresentante;

che l'IVA è detraibile  (nella casella a fianco scegliere l'opzione Si o NO)

Alla Regione Piemonte
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei,
Turismo e Sport
Settore Sport e tempo libero

Pag 20 di 35



Pagina 2 di 15

4) è esente in virtù di espressa deroga ai sensi della legge (indicare riferimento legislativo)

INTESTATO A 
IBAN

che tutte le notizie e i dati indicati nella presente dichiarazione corrispondono al vero.

              letto, confermato e sottoscritto

DATA FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

che il contributo E' SOGGETTO, a ritenuta 
d’acconto (4%) ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/1973 (nella casella a fianco scegliere 

l'opzione Sì o NO)

se NON E' SOGGETTO a ritenuta d'acconto, barrare 
una delle seguenti opzioni:

1) l’ente beneficiario è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale – ONLUS (art. 16   D.lgs 
460/97);

2) l’ente beneficiario non svolge, neppure occasionalmente, attività commerciale ai sensi dell’art. 
55 del DPR 917/1986

3) l’ente beneficiario è un ente non commerciale che può svolgere occasionalmente o 
marginalmente attività commerciali, ma il contributo è destinato esclusivamente ad attività 
istituzionale che non ha natura commerciale

CHE L'IMPORTO DEL CONTRIBUTO DOVRA' ESSERE ACCREDITATO SUL C/C BANCARIO O POSTALE DI 
SEGUITO RIPORTATO

che le spese esposte nel rendiconto per tipologie di spesa (bilancio consuntivo) riguardano il suindicato evento e 
trovano riscontro nella documentazione fiscale conservata in originale agli atti del soggetto beneficiario sopra 
indicato. Tale documentazione resta a disposizione di codesta Direzione per i controlli sulle autocertificazioni 
previsti dall'art. 71 del D.P.R. 445/2000;

ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI IN FORMATO PDF:
1. relazione illustrativa dell’attività svolta, indicando le eventuali variazioni del programma e l’eventuale riduzione 
o variazione delle spese, ad integrazione della relazione economica presentata in sede di domanda;
2. elenco dei giustificativi di spesa, utilizzando uno o più fogli excel, fino alla concorrenza dell'importo del 
contributo assegnato;
3. copia della documentazione contabile (giustificativi di spesa) fino alla concorrenza dell'importo del contributo 
assegnato; 
4. quietanze per l’importo pari al contributo assegnato (quietanze = estratto conto bancario/postale con evidenza 
degli estremi dei bonifici e l'intestazione del c/c al soggetto beneficiario);
5.pubblicazione ai sensi dell’art.1 Legge 124/2017 ai commi 125-129.

Pag 21 di 35



Pagina 3 di 15

BILANCIO CONSUNTIVO 2022

ENTRATE EURO USCITE EURO

Sponsorizzazioni

Contributi di altri Enti Pubblici

Contributi di Soggetti Privati Tasse registrazione/ iscrizione

Incarichi, ingaggi, premi

Altro (specificare):

TOTALE VOCI ENTRATA  € -   TOTALE  VOCI USCITE  € -   

DISAVANZO
    € -   

 € -   
BILANCIO IN PAREGGIO

DATA PRESENTAZIONE MODULO ______________________________________________________

FIRMA E TIMBRO
_____________________________________________________

Affitto impianti, strutture utilizzate 
per progetto/attività/ intervento

Contributi di altre Direzioni/ settori 
della Regione

Acquisto e noleggio attrezzature 
per l'allestimento dei luoghi di 
realizzazione del progetto/attività/ 
intervento

Assicurazioni - Polizze infortuni 
stipulate a copertura del 
progetto/attività/ intervento

Quote di iscrizione e 
partecipazione

Introiti da biglietteria e/o 
abbonamenti

Trasporti e spese di ospitalità, 
relativi ai soggetti direttamente 
coinvolti nel progetto/attività/ 
intervento (es. atleti, delegazioni, 
relatori)

Spese sanitarie (medici, 
ambulanze etcc..)

Pubblicità, comunicazione, 
divulgazione del progetto/attività/ 
intervento

Compensi operatori sportivi, arbitri, 
giudici di gara, esperti

Rimborso spese dei soggetti che 
svolgono prestazioni a titolo 
gratuito (a piè di lista)

spese generali e di funzionamento 
(in quota-parte, giustificativi 
massimo 20% del contributo)

altre spese  direttamente connesse 
al progetto/attività/ intervento (non 
rientranti nelle voci precedenti): 

COSTO COMPLESSIVO 
DELL'INZIATIVA

TOTALE A PAREGGIO 
(ENTRATE+DISAVANZO)

QUALORA IL DISAVANZO SIA INFERIORE AL CONTRIBUTO ASSEGNATO, LO STESSO CONTRIBUTO VERRA' 
RIDOTTO FINO AL RAGGIUNGIMENTO DEL DISAVANZO

SARANNO EFFETTUATI CONTROLLI A CAMPIONE OPPURE MIRATI, NEL CASO IN CUI SUSSISTANO RAGIONEVOLI 
DUBBI SULLA VERIDICITA’ DI QUANTO SOPRA DICHIARATO.
Sempre per le motivazioni succitate, l’Amministrazione, può effettuare sopralluoghi presso la sede del beneficiario.

Consapevole delle responsabilità penali e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro in caso di falsa 
dichiarazione, ai sensi dell'art.76 del D.p.r. 445/2000, nonché della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti a 
seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall'art. 75 del DPR 445/2000

Pag 22 di 35



AFFITTO IMPIANTI 1

AFFITTO IMPIANTI, STRUTTURE UTILIZZATE PER  MANIFESTAZIONE GRANDE EVENTO SPORTIVO

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 23 di 35



AFFITTO ATTREZZATURE 2

ACQUISTO E NOLEGGIO ATTREZZATURE PER L'ALLESTIMENTO DEI LUOGHI DI REALIZZAZIONE DEL GRANDE EVENTO SPORTIVO

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 24 di 35



ASSICURAZIONI 3

ASSICURAZIONI - POLIZZE INFORTUNI STIPULATE A COPERTURA DEL GRANDE EVENTO SPORTIVO

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 25 di 35



TASSE 4

TASSE REGISTRAZIONE / ISCRIZIONE

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 26 di 35



INCARICHI 5

INCARICHI, INGAGGI, PREMI

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 27 di 35



TRASPORTI 6

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

TRASPORTI E SPESE DI OSPITALITA', RELATIVI AI SOGGETTI DIRETTAMENTE COINVOLTI
 NEL GRANDE EVENTO SPORTIVO (ES. ATLETI, DELEGAZIONI, RELATORI)

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 28 di 35



SPESE SANITARIE 7

SPESE SANITARIE (MEDICI, AMBULANZE, ETCC.)

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 29 di 35



PUBBLICITA' 8

PUBBLICITA', COMUNICAZIONE, DIVULGAZIONE DEL GRANDE EVENTO SPORTIVO

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 30 di 35



COMPENSI 9

COMPENSI OPERATORI SPORTIVI, ARBITRI, GIUDICI DI GARA, ESPERTI

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 31 di 35



RIMBORSI A PIE' DI LISTA 10

RIMBORSO SPESE DEI SOGGETTI CHE SVOLGONO PRESTAZIONI A TITOLO GRATUITO (A PIE' DI LISTA)

Importo TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 32 di 35



SPESE GENERALI 11

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO (MASSIMO 20% DEL CONTRIBUTO)

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 33 di 35



ALTRE SPESE 12

ALTRE SPESE DIRETTAMENTE CONNESSE AL PROGETTO/ATTIVITA'/INTERVENTO (NON RIENTRANTI NELLE VOCI PRECEDENTI)

IVA TOTALE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

Tipo e N.
 documento

Data 
emissione

Soggetto che ha 
emesso il 

documento

Descrizione DETTAGLIATA 
dell’operazione

Importo (IVA 
esclusa) 

Data 
pagamento

Modalità 
pagamento

Pag 34 di 35



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 83/A2100A/2022  DEL 20/05/2022

Prenotazione N°: 2022/9781
Descrizione: L.R. 23/2020 - D.C.R. 70 - 7674 DEL 5.05.2020 - DD.GG.RR N. 41-4802 DEL 18/03/2022 
E N. 45-5039 DEL 13/05/2022. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
ISTANZE DI CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE MANIFESTAZIONI GRANDI EVENTI, 
INDIVIDUATI NELL'AMBITO DEL "CALENDARIO EVENTI PIEMONTE REGIONE EUROPEA 
DELLO SPORT 2022". PRENOTAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 2.380.000,00 SUL 
CAPITOLO183283 DEL BILANCIO 2022. - A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI 
EUROPEI - TURISMO E SPORT 
Importo (€): 2.380.000,00
Cap.: 183283 / 2022 - CONTRIBUTI AD ENTI ED ALLE SOCIETA' PER LA PROMOZIONE E 
DIFFUSIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA (L.R. 23/2020)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 35 di 35


		2022-05-20T13:50:10+0200
	PAOLA CASAGRANDE




